
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 환경보전

단위: 환경시책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 10,253,204 11,543,746 △1,290,542

국 779,638

기 3,600

도 295,265

군 9,174,701

환경보전 99,010 187,826 △88,816

국 200

도 1,200

군 97,610

환경시책 관리 99,010 187,826 △88,816

국 200

도 1,200

군 97,610

환경시책 운영 56,070 75,826 △19,756

201 일반운영비 36,220 35,176 1,044

01 사무관리비 26,820 24,576 2,244

○일반수용비 11,900

○환경개선부담금 고지 업무 7,000

○환경관계법령 도서구입 2,000

○위원회 운영수당 1,120

○급량비 4,800

11,900,000원

7,000,000원

2,000,000원

70,000원*8명*2회

4,800,000원

02 공공운영비 9,400 10,600 △1,200

○환경개선부담금 고지서 발송우편요금

8,400

○차량 유지비 1,000

2,100,000원*4회

200,000원*5회

202 여비 14,400 10,800 3,600

01 국내여비 14,400 10,800 3,600

○환경시책 업무 추진 14,40014,400,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○환경보전 업무추진 1,500

○군민건강관리 등 위생관련 업무추진

1,500

1,500,000원

1,500,000원

303 포상금 2,450 2,450 0

01 포상금 2,450 2,450 0

○환경개선부담금 징수 평가 시상금

2,4502,450,000원

환경오염 예방 및 관리 39,940 29,000 10,940

201 일반운영비 17,340 4,000 13,340

01 사무관리비 15,660 4,000 11,660

○일반수용비 10,000

○급량비 4,160

10,000,000원

4,160,000원



부서: 환경위생과

정책: 환경보전

단위: 환경시책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○환경오염물질 배출사업장 단속 피복비

1,5001,500,000원

02 공공운영비 1,680 0 1,680

○모바일 지도점검 장비 통신요금

240

○무인악취포집기 전기요금 및 통신요금

1,200

○미세먼지 신호등 통신요금

240

20,000원*12월

100,000원*12월

20,000원*1개소*12월

202 여비 9,600 0 9,600

01 국내여비 9,600 0 9,600

○환경지도담당 업무 추진 여비 9,6009,600,000원

206 재료비 9,000 6,000 3,000

01 재료비 9,000 6,000 3,000

○복합악취 포집백 구입 4,000

○환경단속용 수질검사 용기 구입 4,000

○환경측정단속장비(pH,DO) 표준액 구입

400

○미세먼지 관련 자동차배출가스 소모품 구입

600

4,000,000원

4,000,000원

400,000원

600,000원

301 일반보상금 4,000 4,000 0

12 기타보상금 4,000 4,000 0

○환경오염행위 신고자 보상금 3,000

○환경감시원 단속 활동비 1,000

500,000원*6명

50,000원*5명*4회

민간자율환경감시단 활동비 지원 1,000 1,000 0

국 200

도 200

군 600

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 200

도 200

군 600

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○국비보조사업 1,000

― 민간자율환경감시단 활동비 지원

1,0001,000,000원

국 200

도 200

군 600

사회취약계층 실내환경 개선 시공 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000



부서: 환경위생과

정책: 환경보전

단위: 환경시책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 2,000 2,000 0

○도비보조사업 2,000

― 사회취약계층 실내환경 개선 시공

2,000500,000원*4가구

도 1,000

군 1,000

대기환경개선 1,246,288 1,423,000 △176,712

국 605,030

기 3,600

도 189,074

군 448,584

기후변화대책강구 417,200 297,400 119,800

국 195,150

도 65,910

군 156,140

기후변화대응 시책추진 7,500 0 7,500

국 500

군 7,000

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○기후변화대응 홍보 현수막 제작

2,000

○기후변화대응 홍보 안내문 제작

1,000

○기후변화대응 홍보물품 구입

2,000

○저공해자동차 표지 제작 500

50,000원*20개*2회

200원*5,000부

2,000원*1,000개

500원*1,000매

301 일반보상금 2,000 0 2,000

국 500

군 1,500

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○국비보조사업 2,000

― 그린리더 대회 참석 보상금

2,00010,000원*25명*8회

국 500

군 1,500

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 6,000 6,000 0

국 2,500

군 3,500

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

국 2,500

군 3,500

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

○국비보조사업 6,000

― 온실가스컨설팅 홍보물 제작 1,0001,000,000원

국 500



부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 500

― 온실가스컨설턴트 활동지원 4,0004,000,000원

국 1,500

군 2,500

― 저탄소생활 실천운동 홍보물 제작

1,0001,000,000원

국 500

군 500

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 26,000 26,000 0

국 13,000

도 3,900

군 9,100

301 일반보상금 26,000 26,000 0

국 13,000

도 3,900

군 9,100

12 기타보상금 26,000 26,000 0

○국비보조사업 26,000

― 탄소포인트제 가입가구 인센티브지급

26,00026,000,000원

국 13,000

도 3,900

군 9,100

전기자동차 구매 지원 170,000 100,000 70,000

국 90,000

도 30,000

군 50,000

402 민간자본이전 170,000 100,000 70,000

국 90,000

도 30,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 100,000 70,000

○국비보조사업 170,000

― 전기자동차 구매지원 170,00017,000,000원*10대

국 90,000

도 30,000

군 50,000

전기이륜차 보급사업 16,100 0 16,100

국 6,250

도 1,500

군 8,350

402 민간자본이전 16,100 0 16,100

국 6,250

도 1,500

군 8,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,600 0 3,600

○전기이륜차 보급사업 3,6003,600,000원



부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 0 12,500

○국비보조사업 12,500

― 전기이륜차 보급사업 12,5002,500,000원*5대

국 6,250

도 1,500

군 4,750

운행경유차 배출가스 저감사업 160,800 80,400 80,400

국 80,400

도 24,120

군 56,280

402 민간자본이전 160,800 80,400 80,400

국 80,400

도 24,120

군 56,280

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,800 80,400 80,400

○국비보조사업 160,800

― 노후 경유자동차 조기폐차 지원사업

160,8001,608,000원*100대

국 80,400

도 24,120

군 56,280

어린이통학차량의 LPG차 전환지원 사업 5,000 5,000 0

국 2,500

도 750

군 1,750

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

국 2,500

도 750

군 1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 5,000 0

○국비보조사업 5,000

― 어린이통학차량의 LPG차 전환지원 사업

5,0005,000,000원*1대

국 2,500

도 750

군 1,750

미세먼지 마스크 보급 지원 사업 15,800 0 15,800

도 2,640

군 13,160

206 재료비 15,800 0 15,800

도 2,640

군 13,160

01 재료비 15,800 0 15,800

○도비보조사업 8,800

― 민감계층 미세먼지 마스크 보급 지원 사업

8,8001,000원*8,800매

도 2,640



부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 6,160

○민원실 미세먼지 마스크 보급 사업

7,0001,000원*7,000매

미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○도비보조사업 10,000

― 미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업

10,00010,000,000원*1개소

도 3,000

군 7,000

석면관리 829,088 1,125,600 △296,512

국 409,880

기 3,600

도 123,164

군 292,444

슬레이트 처리지원 825,088 1,125,600 △300,512

국 409,880

도 122,964

군 292,244

401 시설비및부대비 825,088 1,125,600 △300,512

국 409,880

도 122,964

군 292,244

01 시설비 819,760 1,121,547 △301,787

○국비보조사업 819,760

― 슬레이트처리지원사업(226동)

759,360759,360,000원

국 379,680

도 113,904

군 265,776

― 슬레이트 지붕개량지원(20동)

60,40060,400,000원

국 30,200

도 9,060

군 21,140

03 시설부대비 5,328 4,053 1,275

○국비보조사업 5,328

― 슬레이트처리지원사업

4,784

― 슬레이트 지붕개량지원

544

759,360,000원*0.63/100

60,400,000원*0.9/100

석면피해 구제 4,000 0 4,000



부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 석면관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 3,600

도 200

군 200

301 일반보상금 4,000 0 4,000

기 3,600

도 200

군 200

01 사회보장적수혜금 4,000 0 4,000

○기금사업 4,000

― 석면피해구제급여 4,0004,000,000원*1명

기 3,600

도 200

군 200

폐기물 자원화 4,721,483 5,571,968 △850,485

국 44,488

도 61,920

군 4,615,075

쓰레기 감량 및 자원화 2,094,662 1,420,870 673,792

국 44,488

도 61,920

군 1,988,254

쓰레기 자원화 및 관리 925,770 481,190 444,580

도 12,750

군 913,020

101 인건비 15,540 6,500 9,040

03 무기계약근로자보수 15,540 6,500 9,040

○환경미화원 피복비 11,100

○환경미화원 예방접종비 4,440

11,100,000원

120,000원*37명

201 일반운영비 38,400 35,400 3,000

01 사무관리비 16,400 13,400 3,000

○일반수용비 13,200

○급량비 3,200

13,200,000원

3,200,000원

02 공공운영비 22,000 22,000 0

○읍면 청소차량 정비 유지비 20,000

○폐기물협회 회비 2,000

20,000,000원

2,000,000원

202 여비 7,680 8,640 △960

01 국내여비 7,680 8,640 △960

○환경개선 업무추진 7,6807,680,000원

206 재료비 125,650 125,650 0

01 재료비 125,650 125,650 0

○쓰레기배출장소 알림판 7,500

○쓰레기 불법투기 방지 입간판 2,500

○음식물 쓰레기 전용수거함 제작

29,500

150,000원*50개소

2,500,000원

29,500,000원



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배출하우스 및 폐기물 처리 방역약품 구입

2,000

○쓰레기종량제 봉투 제작 75,650

○음식물쓰레기 종량제 납부필증 제작

5,000

○공공용 쓰레기 봉투제작 3,500

2,000,000원

75,650,000원

5,000,000원

350원*10,000매

301 일반보상금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○쓰레기 불법투기 신고보상금 1,000

○위조 종량제봉투 제작유통 신고보상금

500

○빈용기보증금 미지급 신고 보상금

500

50,000원*20명

50,000원*10명

50,000원*10명

307 민간이전 230,000 202,000 28,000

05 민간위탁금 230,000 202,000 28,000

○음식물류 폐기물 처리 위탁수수료

180,000

○쓰레기 배출장 클린화 사업비 50,000

180,000,000원

50,000,000원

401 시설비및부대비 506,500 101,000 405,500

도 12,750

군 493,750

01 시설비 504,671 100,181 404,490

○불법 방치 폐기물 처리 10,000

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

252,171

○청소차량 자동 상차시설 부착

30,000

○환경우수마을 시상 170,000

○도비보조사업 42,500

― 영농폐기물 수거·처리사업 42,500

1,000,000원*10회

252,171,000원

6,000,000원*5대

10,000,000원*17개소

42,500,000원

도 12,750

군 29,750

03 시설부대비 1,829 819 1,010

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

1,829254,000,000원*0.72/100

공동집하장 확충 지원 165,000 100,000 65,000

국 18,000

군 147,000

401 시설비및부대비 165,000 100,000 65,000

국 18,000

군 147,000

01 시설비 163,704 99,055 64,649

○국비보조사업 59,460

― 폐비닐 집하장 설치 59,46059,460,000원

국 18,000



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 41,460

○폐비닐 집하장 설치(자체) 104,244104,244,000원

03 시설부대비 1,296 945 351

○국비보조사업 540

― 폐비닐 집하장 설치

540

○폐비닐 집하장 설치(자체)

756

60,000,000원*0.90/100

105,000,000원*0.72/100

재활용품 수집 자원화 719,334 557,680 161,654

도 31,100

군 688,234

101 인건비 367,934 216,480 151,454

도 20,000

군 347,934

04 기간제근로자등보수 367,934 216,480 151,454

○재활용품 분리배출 홍보도우미 사업 36,008

― 기본급 32,064

― 4대보험료 3,944

○재활용품 선별장 선별작업도우미 사업 265,260

― 기본급 199,866

― 주휴일수당 36,340

― 4대보험료 29,054

○도비보조사업 66,666

― 생활폐기물 분리·배출 도우미사업

66,666

8,350원*4시간*8일*10명*12월

32,064,000원*12.3%

66,800원*22일*17명*8월

66,800원*4일*17명*8월

236,206,000원*12.3%

66,666,000원

도 20,000

군 46,666

206 재료비 66,400 26,200 40,200

도 11,100

군 55,300

01 재료비 66,400 26,200 40,200

○재활용품 분리 수거함 6,800

○폐형광등(폐건전지) 분리 수거함

5,100

○우유팩 교환센터 운영 화장지 구입

12,500

○유리병배출 톤백 5,000

○도비보조사업 37,000

― 재활용품 수거 망 보급사업 37,000

40,000원*170개소

170,000원*30개소

5,000원*2,500묶음

12,500원*400개

37,000,000원

도 11,100

군 25,900

301 일반보상금 105,000 105,000 0

12 기타보상금 105,000 105,000 0

○재활용품 수집 매입금 45,000

○재활용품 수집 장려금 60,000

90원*500,000kg

120원*500,000kg



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 180,000 210,000 △30,000

01 시설비 178,056 208,488 △30,432

○폐비닐 집하장 유지보수 19,784

○재활용품 선별장 유지보수 19,784

○봉산면 재활용품 선별장 정비공사

19,784

○쌍책면 재활용품 선별장 정비공사

19,784

○덕곡면 재활용품 선별장 정비공사

29,676

○대양면 재활용품 선별장 정비공사

19,784

○가회면 재활용품 선별장 정비공사

49,460

19,784,000원

19,784,000원

19,784,000원

19,784,000원

29,676,000원

19,784,000원

49,460,000원

03 시설부대비 1,944 1,512 432

○폐비닐 집하장 유지 보수

216

○재활용품 선별장 유지보수

216

○봉산면 재활용품 선별장 정비공사

216

○쌍책면 재활용품 선별장 정비공사

216

○덕곡면 재활용품 선별장 정비공사

324

○대양면 재활용품 선별장 정비공사

216

○가회면 재활용품 선별장 정비공사

540

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

농촌폐비닐 수거보상금 284,558 282,000 2,558

국 26,488

도 18,070

군 240,000

301 일반보상금 284,558 282,000 2,558

국 26,488

도 18,070

군 240,000

12 기타보상금 284,558 282,000 2,558

○국비보조사업 44,558

― 폐비닐 수거 보상비 44,55844,558,000원

국 26,488

도 18,070

○폐비닐수거 장려금(자체) 240,000240,000,000원

폐기물처리시설 2,626,821 4,151,098 △1,524,277

폐기물처리시설 관리 2,501,821 2,593,898 △92,077

101 인건비 55,598 49,267 6,331



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 55,598 49,267 6,331

○북부폐기물매립장 관리 인부임 47,047

― 기본급 33,400

― 주휴일수당 6,948

― 월차수당 1,604

― 4대보험료 5,095

○사용종료 매립장 주변 환경정비 인부임

8,551

66,800원*2명*250일

66,800원*2명*52일

66,800원*2명*12일

41,417,000원*12.3%

66,800원*4명*4일*2회*4개소

201 일반운영비 306,419 185,052 121,367

01 사무관리비 166,219 55,220 110,999

○일반수용비 8,584

○폐기물처리시설 검사 수수료 34,380

○급량비 2,400

○폐기물처분부담금(소각장,매립장)

120,855

8,584,000원

34,380,000원

2,400,000원

120,855,000원

02 공공운영비 140,200 129,832 10,368

○공공요금및제세 139,200

― 합천생활폐기물 소각시설 전기요금

120,000

― 북부권매립장 전기요금 7,200

― 삼가농어촌 폐기물처리시설 전기요금

12,000

○소각장 환경보험료 1,000

10,000,000원*12월

600,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*1건

202 여비 5,760 5,184 576

01 국내여비 5,760 5,184 576

○환경기초시설 관리업무 추진 5,7605,760,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○폐기물매립장 방역 약품 구입

4,00040,000원*100ℓ

207 연구개발비 127,649 70,000 57,649

01 연구용역비 127,649 70,000 57,649

○사용종료매립장 사후관리 조사용역

70,000

○생활폐기물 소각시설 기술진단용역

27,649

○환경기초시설 민간위탁 원가산정용역

30,000

70,000,000원*1식

27,648,500원*1식

30,000,000원*1식

307 민간이전 1,432,395 1,432,395 0

05 민간위탁금 1,432,395 1,432,395 0

○폐기물처리시설 관리운영 민간위탁비 1,432,395

― 폐기물처리시설 민간위탁

1,407,795117,316,250원*12월



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 생활폐기물소각시설 굴뚝자동측정기기 유지

관리 용역 19,200

― 환경사업소 소방설비 작동기능 점검 및 안

전관리 용역 5,400

1,600,000원*12월

450,000원*12월

401 시설비및부대비 570,000 848,000 △278,000

01 시설비 565,842 841,956 △276,114

○소각시설 유지관리 401,598

― 파쇄기 및 포장설비 보수 29,676

― 크레인 보수 및 버켓 교체 24,730

― 1차 연소로 연소공기 공급장치 및 내화물

보수 148,920

― 1차 연소로 상하부 게이트 및 실런더 보수

15,000

― 유인송풍기 및 1,2차 연소로 송풍기 보수

29,676

― 습식세정탑 순환수 펌프 등 보수

15,000

― 여과집진기 여과필터 및 소모품 교체

29,676

― 소각시설내 전기설비 보완 49,460

― 여과집진기 공기압축기 정비 10,000

― 소각시설 소규모 기기 보수 49,460

○침출수처리장 유지관리 39,568

― 침출수처리시설(대양, 삼가) 수중믹서 및

펌프류 교체 39,568

○침출수 이송처리 65,000

○매립장 일일복토(북부권)

30,000

○매립시설 유지관리 29,676

29,676,000원

24,730,000원

148,920,000원

15,000,000원

29,676,000원

15,000,000원

29,676,000원

49,460,000원

10,000,000원

49,460,000원

39,568,000원

65,000,000원

30,000,000원*1개소

29,676,000원

03 시설부대비 4,158 6,044 △1,886

○소각시설 유지관리 3,402

― 파쇄기 및 포장설비 보수

324

― 크레인 보수 및 버켓 교체

270

― 1차 연소로 연소공기 공급장치 및 내화물

보수 1,080

― 유인송풍기 및 1,2차 연소로 송풍기 보수

324

― 여과집진기 여과필터 및 소모품 교체

324

― 소각시설 내 전기설비 보완

540

― 소각시설 소규모 기기 보수

540

○침출수처리장 유지관리 432

30,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

150,000,000원*0.72/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 침출수처리시설(대양, 삼가) 수중믹서 및

펌프류 교체 432

○매립시설 유지관리 324

40,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

폐기물처리시설 주변지원 125,000 140,000 △15,000

401 시설비및부대비 125,000 140,000 △15,000

01 시설비 124,100 138,992 △14,892

○폐기물처리시설 주변지원 124,100124,100,000원

03 시설부대비 900 1,008 △108

○폐기물처리시설 주변지원

900125,000,000원*0.72/100

자연 및 생태계 환경보호 926,516 987,196 △60,680

국 75,922

도 16,227

군 834,367

자연 및 생태환경 보호 926,516 987,196 △60,680

국 75,922

도 16,227

군 834,367

깨끗한 합천 가꾸기 72,485 68,516 3,969

101 인건비 40,435 36,466 3,969

04 기간제근로자등보수 40,435 36,466 3,969

○유원지 관리 인부임 18,004

― 인부임 16,032

― 4대보험료 1,972

○해인사 대형 주차장 청소 인부임 22,431

― 기본급 16,500

― 주휴일수당 3,474

― 4대보험료 2,457

66,800원*4명*60일

16,032,000원*12.3%

66,800원*1명*247일

66,800원*1명*52일

19,974,000원*12.3%

201 일반운영비 9,100 9,100 0

01 사무관리비 5,100 5,100 0

○일반수용비 5,1005,100,000원

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○자연발생유원지 시설물 유지관리비

4,0002,000,000원*2개소

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

○자연발생 유원지 관리 비품구입 3,000

○국토대청소 등 환경정비 비품구입

10,000

3,000,000원

10,000,000원

301 일반보상금 1,500 1,500 0

09 행사실비보상금 1,500 1,500 0



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자연보호경진대회 및 세미나 참석

1,5001,500,000원

303 포상금 2,450 2,450 0

01 포상금 2,450 2,450 0

○깨끗한 합천가꾸기 우수읍면 시상

2,4502,450,000원

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○자연보호 합천군협의회 자연보호 활동 지원

6,0006,000,000원

야생동물 보호 및 관리 88,500 49,000 39,500

206 재료비 13,000 10,000 3,000

01 재료비 13,000 10,000 3,000

○겨울철 야생동물 먹이구입 1,000

○유해야생동물 포획 관련 도구 구입

2,000

○유해야생동물 피해 감소제 구입

10,000

10,000원*100포대

2,000,000원

10,000,000원

301 일반보상금 63,500 28,500 35,000

12 기타보상금 63,500 28,500 35,000

○야생동식물 불법행위 신고 포상금

500

○야생동물 부상치료비 및 구호활동 지원

3,000

○유해야생동물 포획 보상금 60,000

100,000원*5명

100,000원*30건

60,000,000원

307 민간이전 12,000 10,500 1,500

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○야생생물관리협회 합천지회 야생생물 보호 및

관리활동 지원 6,0006,000,000원

06 보험금 6,000 4,500 1,500

○수확기 피해방지단 보험가입 6,000200,000원*30명

야생동물 피해 보상지원 78,168 73,733 4,435

도 10,850

군 67,318

301 일반보상금 78,168 73,733 4,435

도 10,850

군 67,318

12 기타보상금 78,168 73,733 4,435

○도비보조사업 36,168

― 유해야생동물로 인한 농작물 피해보상

36,16836,168,000원

도 10,850

군 25,318



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유해야생동물로 인한 농작물 피해보상

30,000

○유해야생동물로 인한 인명피해 보상

12,000

30,000,000원

3,000,000원*4명

야생동물 피해 예방사업 135,844 86,616 49,228

국 17,922

도 5,377

군 112,545

402 민간자본이전 135,844 86,616 49,228

국 17,922

도 5,377

군 112,545

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,844 86,616 49,228

○국비보조사업 135,844

― 야생동물로 인한 농작물 피해방지시설 설치

135,844135,844,000원

국 17,922

도 5,377

군 112,545

하천하구쓰레기 정화사업 281,150 213,006 68,144

국 58,000

군 223,150

101 인건비 274,150 208,006 66,144

국 58,000

군 216,150

04 기간제근로자등보수 274,150 208,006 66,144

○국비보조사업 82,857

― 하천쓰레기 정화사업 82,857

ㆍ기본급 62,45866,800원*17명*55일

국 43,721

군 18,737

ㆍ주휴일수당 11,35666,800원*17명*10일

국 7,949

군 3,407

ㆍ4대보험료 9,0439,043,000원

국 6,330

군 2,713

○일자리 사업 추진 191,293

― 하천쓰레기 정화사업 191,293

ㆍ기본급 143,086

ㆍ주휴일수당 27,255

ㆍ4대보험료 20,952

66,800원*17명*21일*6월

66,800원*17명*4일*6월

170,341,000원*12.3%

206 재료비 7,000 5,000 2,000

01 재료비 7,000 5,000 2,000

○하천쓰레기 공공용봉투 및 수거도구 구입

7,0007,000,000원



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

정양늪 생태공원 운영 관리 250,369 116,325 134,044

101 인건비 45,911 24,355 21,556

04 기간제근로자등보수 45,911 24,355 21,556

○정양늪 생태공원 시설물관리 인부임 45,911

― 기본급 34,736

― 주휴일수당 5,077

― 월차수당 1,069

― 4대보험료 5,029

66,800원*2명*260일

66,800원*2명*38일

66,800원*2명*8일

40,882,000원*12.3%

201 일반운영비 37,538 23,790 13,748

01 사무관리비 20,650 14,200 6,450

○일반수용비 12,400

○생태학습관 일직수당 5,850

○자연환경해설사 근무복 구입 2,400

12,400,000원

50,000원*1명*117일

300,000원*8명

02 공공운영비 16,888 7,340 9,548

○공공요금 및 제세 16,888

― 생태학습관 전기 및 상하수도 사용료

11,000

― 생태학습관 엘리베이터 관리대행 수수료

2,400

― 생태학습관 방화관리 대행 수수료

1,200

― 정양늪 생태공원 조명시설 전기요금

840

― 예초기 연료비 448

― 예초기 등 유지보수비 1,000

11,000,000원

200,000원*12월

100,000원*12월

70,000원*12월

1,600원*2L*2대*70일

100,000원*2대*5월

206 재료비 3,000 7,000 △4,000

01 재료비 3,000 7,000 △4,000

○정양늪 생태공원 수목관리 물품구입

3,0003,000,000원

207 연구개발비 20,000 22,000 △2,000

01 연구용역비 20,000 22,000 △2,000

○정양늪 생태관광자원 모니터링 조사

20,00020,000,000원

301 일반보상금 6,920 2,700 4,220

09 행사실비보상금 6,920 2,700 4,220

○자연환경해설사 수당 5,000

○자연환경해설사 생태관광 활성화 활동 지원

1,920

5,000,000원

1,920,000원

401 시설비및부대비 135,000 20,000 115,000

01 시설비 133,677 19,784 113,893

○정양늪 생태공원 유지보수 19,78419,784,000원



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○정양늪 생태공원 보행매트 설치

74,325

○정양늪 생태학습관 유아용 놀이시설 설치

19,784

○정양늪 연 제거 시범사업 19,784

74,325,000원

19,784,000원

19,784,000원

03 시설부대비 1,323 216 1,107

○정양늪 생태공원 유지보수

216

○정양늪 생태공원 보행매트 설치

675

○정양늪 생태학습관 유아용 놀이시설 설치

216

○정양늪 연 제거 시범사업

216

20,000,000원*1.08/100

75,000,000원*0.90/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 2,000 10,000 △8,000

02 도서구입비 2,000 0 2,000

○도감 및 생태관련 도서구입 2,0002,000,000원

생태탐방로 관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 19,784 0 19,784

○생태탐방로 시설 유지보수 19,78419,784,000원

03 시설부대비 216 0 216

○생태탐방로 시설 유지보수

21620,000,000원*1.08/100

수질오염원 관리 2,884,091 3,017,726 △133,635

도 9,000

군 2,875,091

수질보전관리 2,884,091 3,017,726 △133,635

도 9,000

군 2,875,091

공중화장실 유지관리 257,980 217,340 40,640

도 9,000

군 248,980

201 일반운영비 42,500 34,500 8,000

01 사무관리비 17,000 10,000 7,000

○일반수용비 3,000

○야로 가야천 이동화장실 임차 7,000

○대양 무곡마을 이동화장실 임차 7,000

3,000,000원

7,000,000원

7,000,000원

02 공공운영비 25,500 24,500 1,000

○공중화장실 전기요금 15,500

○공중화장실 상하수도요금 10,000

15,500,000원

10,000,000원

206 재료비 19,000 19,000 0

01 재료비 19,000 19,000 0



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공중화장실 위생용품 및 청소용품 구입

15,000

○개방형화장실 위생용품 2,000

○다중이용화장실 위생용품 2,000

15,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

307 민간이전 106,480 103,840 2,640

05 민간위탁금 106,480 103,840 2,640

○공중화장실 민간위탁 106,480

― 전문소독(청소)대행 22,000

― 공중화장실 관리위탁

84,480

79,710원*23개소*12회

320,000원*22개소*12월

401 시설비및부대비 90,000 60,000 30,000

도 9,000

군 81,000

01 시설비 89,136 59,460 29,676

○도비보조사업 29,676

― 용문정화장실 문화개선사업 29,67629,676,000원

도 9,000

군 20,676

○공중화장실 시설유지보수 59,460

― 시설유지보수 19,784

― 개방형화장실 소규모 수선 10,000

― 공중화장실 안심벨 설치 29,676

19,784,000원

10,000,000원

29,676,000원

03 시설부대비 864 540 324

○도비보조사업 324

― 용문정화장실 문화개선사업

324

○공중화장실 시설유지보수 540

― 시설유지보수 216

― 공중화장실 안심벨 설치

324

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

오염총량 관리 94,790 88,790 6,000

201 일반운영비 9,760 5,400 4,360

01 사무관리비 7,760 5,400 2,360

○수질검사 수수료 5,760

○수질오염사고 대응 안전화, 안전복 구입

2,000

5,760,000원

2,000,000원

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○수질오염사고 방제훈련 실시 2,0002,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○수계수질오염사고 방제장비 구입

2,000100,000원*20개

207 연구개발비 82,230 81,390 840



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 연구용역비 82,230 81,390 840

○2019년도 오염총량관리 이행평가 용역

52,250

○배출삭감시설 모니터링용역 29,980

52,250,000원

29,980,000원

301 일반보상금 800 0 800

09 행사실비보상금 800 0 800

○수질오염사고 방제훈련 참가자 급식

800800,000원

비점오염저감시설 운영 관리 11,360 11,360 0

201 일반운영비 1,360 1,360 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○유지관리 소모품 구입 1,000100,000원*10월

02 공공운영비 360 360 0

○비점오염저감시설 전기요금 36030,000원*12월

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○비점오염저감시설 유지보수 10,00010,000,000원

치인공동오수처리시설 관리 67,459 66,934 525

101 인건비 14,179 14,614 △435

04 기간제근로자등보수 14,179 14,614 △435

○치인공동오수처리시설 운영관리 인부임 14,179

― 기본급 10,488

― 주휴일수당 1,737

― 월차수당 401

― 4대 보험료 1,553

33,400원*1명*314일

33,400원*1명*52일

33,400원*1명*12일

12,625,200원*12.3%

201 일반운영비 21,280 20,320 960

01 사무관리비 1,480 1,480 0

○치인오수처리시설 유지관리 소모품 구입

1,480148,000원*10월

02 공공운영비 19,800 18,840 960

○치인오수처리시설 전기요금

18,000

○전기안전 점검 대행 수수료 1,800

1,500,000원*12월

150,000원*12월

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○치인공동오수처리시설 약품구입

2,000400,000원*5종

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 29,784 29,676 108

○치인공동오수처리시설 건물 내부 도색 등

10,00010,000,000원



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○치인공동오수처리시설 펌프류 및 전기설비 등

보수 19,78419,784,000원

03 시설부대비 216 324 △108

○치인공동오수처리시설 펌프류 및 전기설비 등

보수 21620,000,000원*1.08/100

수처리시설 관리 2,307,502 2,578,302 △270,800

201 일반운영비 487,100 489,900 △2,800

01 사무관리비 7,100 29,100 △22,000

○일반수용비 2,000

○수처리시설 검사 수수료 5,100

2,000,000원

5,100,000원

02 공공운영비 480,000 460,800 19,200

○공공요금및제세 480,000

― 분뇨처리장 전기요금 84,000

― 가축분뇨 공공처리시설 전기요금

396,000

7,000,000원*12월

33,000,000원*12월

307 민간이전 1,490,402 1,490,402 0

05 민간위탁금 1,490,402 1,490,402 0

○수처리시설 민간위탁금 1,490,402124,200,160원*12월

401 시설비및부대비 330,000 585,000 △255,000

01 시설비 326,922 579,096 △252,174

○가축분뇨처리시설 유지관리 237,516

― 가압부상조 유지 보수 29,676

― 섬유여과기 및 활성탄여과기 여재 구입

49,460

― 원심고액분리기 MOP 등 보수 10,000

― 슬러지 스크류 이송 컨베이어 보수

19,784

― 저류조 등 준설 19,784

― 가축분뇨공공처리시설 컴프레셔 및 펌프류

등 보수 39,568

― 가축분뇨공공처리시설 수중믹서기 등 보수

29,676

― 가축분뇨 소규모 기기 유지보수

39,568

○분뇨처리시설 유지관리 59,406

― 분뇨처리시설 펌프류 및 수중믹서기 등 보

수 19,784

― 활성탄여과기 여재 구입 5,000

― 분뇨처리시설 소규모 시설보수

34,622

○슬러지 퇴비화시설 유지관리 30,000

― 교반기 및 브로워 보수 15,000

― 퇴비 운반차량 등 보수 15,000

29,676,000원

49,460,000원

10,000,000원

19,784,000원

19,784,000원

39,568,000원

29,676,000원

39,568,000원

19,784,000원

5,000,000원

34,622,000원

15,000,000원

15,000,000원



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 3,078 5,904 △2,826

○가축분뇨처리시설 유지관리 2,484

― 가압부상조 유지보수

324

― 섬유여과기 및 활성탄여과기 여재 구입

540

― 슬러지 스크류이송콘베이어 보수

216

― 저류조 등 준설 216

― 가축분뇨공공처리시설 컴프레셔 및 펌프류

등 보수 432

― 가축분뇨공공처리시설 수중믹서기 등 보수

324

― 가축분뇨 소규모 기기 유지보수

432

○분뇨처리시설 유지관리 594

― 분뇨처리시설 펌프류 및 수중믹서기 등 보

수 216

― 분뇨처리시설 소규모 시설보수

378

30,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

농공단지 공공폐수처리시설 유지관리 145,000 55,000 90,000

207 연구개발비 35,000 10,000 25,000

01 연구용역비 35,000 10,000 25,000

○율곡농공단지 별도 배출허용기준 변경고시 용

역 35,00035,000,000원

401 시설비및부대비 110,000 45,000 65,000

01 시설비 108,920 44,514 64,406

○농공단지 폐수종말처리시설 유지관리 108,920

― 야로 공공폐수처리시설 세모스크린 교체(2

기) 49,460

― 야로 공공폐수처리시설 유입유량계 교체

19,784

― 야로 공공폐수처리시설 탈수기 벨트 교체

외 10,000

― 율곡 공공폐수처리시설 펌프류 등 보수

29,676

49,460,000원

19,784,000원

10,000,000원

29,676,000원

03 시설부대비 1,080 486 594

○농공단지 폐수종말처리시설 유지관리 1,080

― 야로 공공폐수처리시설 세목스크린 교체(2

기) 540

― 야로 공공폐수처리시설 유입유량계 교체

216

― 율곡 공공폐수처리시설 펌프류 등 보수

324

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

식품·위생 관리 196,076 187,500 8,576

국 53,998



부서: 환경위생과

정책: 식품·위생 관리

단위: 위생안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 17,844

군 124,234

위생안전관리 196,076 187,500 8,576

국 53,998

도 17,844

군 124,234

식품안전관리 기반조성 58,960 52,200 6,760

201 일반운영비 22,520 25,060 △2,540

01 사무관리비 20,520 25,060 △4,540

○일반수용비 9,600

○음식물 위생등급제 사업 홍보 등

7,800

○급량비 3,120

9,600,000원

7,800,000원

3,120,000원

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○위생업소 e-그린우편 발송 2,0001,000,000원*2회

206 재료비 3,240 3,240 0

01 재료비 3,240 3,240 0

○다소비식품 유상수거비

3,2403,000원*15건*6개*12회

301 일반보상금 3,200 3,900 △700

09 행사실비보상금 3,200 3,900 △700

○위생업소 교육 참석자 보상금 800

○위생업소 교육 강사수당 900

○타지역 음식점 우수업소 참관

1,500

800,000원

300,000원*3회

1,500,000원*1회

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○음식점 시설개선지원 30,0003,000,000원*10개소

식품관련업소 지도 및 관리 24,220 22,504 1,716

202 여비 7,920 9,504 △1,584

01 국내여비 7,920 9,504 △1,584

○식품관련업소 지도 단속 7,9207,920,000원

301 일반보상금 16,300 13,000 3,300

12 기타보상금 16,300 13,000 3,300

○부정.불량식품 신고 포상금 1,000

○소비자식품위생 감시원활동비

15,300

100,000원*10건

50,000원*18명*17회

공중 위생관리 4,900 4,900 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0



부서: 환경위생과

정책: 식품·위생 관리

단위: 위생안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공중위생업자 준수사항 홍보물 제작

2,50010,000원*250개소

301 일반보상금 2,400 2,400 0

12 기타보상금 2,400 2,400 0

○명예공중위생감시원 활동비

2,40050,000원*6명*8일

지자체 기초위생관리 지원(자자체 보조) 3,396 3,396 0

국 1,698

도 544

군 1,154

201 일반운영비 1,796 1,796 0

국 898

군 898

02 공공운영비 1,796 1,796 0

○국비보조사업 1,796

― 식품안전 및 감시 및 대응보조금(공공요금)

1,7961,796,000원

국 898

군 898

301 일반보상금 1,600 1,600 0

국 800

도 544

군 256

12 기타보상금 1,600 1,600 0

○국비보조사업 1,600

― 시니어감시원 활동비 1,6001,600,000원

국 800

도 544

군 256

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,400 4,400 0

국 2,200

도 2,200

301 일반보상금 4,400 4,400 0

국 2,200

도 2,200

12 기타보상금 4,400 4,400 0

○국비보조사업 4,400

― 어린이 먹을거리 안전관리사업

4,4004,400,000원

국 2,200

도 2,200

어린이급식관리지원센터 설치 운영 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0



부서: 환경위생과

정책: 식품·위생 관리

단위: 위생안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 50,000

도 15,000

군 35,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○국비보조사업 100,000

― 어린이급식관리지원센터 운영사업

100,000100,000,000원

국 50,000

도 15,000

군 35,000

위생용품 안전관리 200 100 100

국 100

도 100

202 여비 100 0 100

국 50

도 50

01 국내여비 100 0 100

○국비보조사업 100

― 위생용품 수거여비 100100,000원

국 50

도 50

206 재료비 100 100 0

국 50

도 50

01 재료비 100 100 0

○국비보조사업 100

― 위생용품 유상 수거비 10050,000원*1개소*2회

국 50

도 50

행정운영경비(환경위생과) 27,400 25,690 1,710

기본경비 27,400 25,690 1,710

기본경비 27,400 25,690 1,710

201 일반운영비 11,200 10,690 510

01 사무관리비 11,200 10,690 510

○일반수용비 11,20011,200,000원

202 여비 12,000 11,400 600

01 국내여비 12,000 11,400 600

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)

12,00012,000,000원

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,2004,200,000원

재무활동(환경위생과) 152,340 142,840 9,500



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

내부거래지출 152,340 142,840 9,500

기타회계전출금 152,340 142,840 9,500

701 기타회계등전출금 152,340 142,840 9,500

01 기타회계전출금 152,340 142,840 9,500

○농공지구조성사업특별회계 전출금 152,340

― 농공단지 폐수종말처리장 운영비

152,340152,340,000원


